Câmara dos Deputados

 Deputada Simone Marquetto – MDB/SP

REQUERIMENTO NO.              , DE 2025

 (Da Sra. Deputada Simone Marquetto)

Requer a convocação de Sessão Solene
em homenagem ao dia do  Catequista, a
ser celebrado no ultimo domingo do mês
de agosto de cada ano.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.Exa.,  conforme  o  art.  68  do  Regimento  Interno,

representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados e ouvido

o  Plenário,  a  convocação  de  Sessão  Solene  em  homenagem  ao  dia  do

Catequista, a ser celebrado anualmente no ultimo domingo de agosto.

JUSTIFICAÇÃO

A catequese desempenha um papel fundamental na formação religiosa e

moral de milhões de pessoas, transmitindo valores cristãos e contribuindo para

o desenvolvimento espiritual e ético da sociedade.

Os  catequistas,  como  agentes  de  evangelização,  dedicam-se

voluntariamente a ensinar a fé, formar discípulos e fortalecer as comunidades

religiosas em todo o país.

O  Dia  do  Catequista,  celebrado  anualmente  no  último  domingo  de

agosto, é uma oportunidade para reconhecer a dedicação desses homens e

*C
D2

56
96

88
69

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256968869700

RE
Q

 n
.4

71
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

13
:0

9:
45

.0
37

 -
M

es
a

Câmara dos Deputados

 Deputada Simone Marquetto – MDB/SP

mulheres  que,  com amor  e  compromisso,  exercem sua  missão  dentro  das

paróquias e comunidades. Seu trabalho não apenas fortalece a vivência da fé

cristã,  mas  também  promove  valores  como  solidariedade,  fraternidade  e

respeito ao próximo.

Dessa forma, a realização desta Sessão Solene visa prestar uma justa

homenagem a todos os catequistas do Brasil, destacando sua importância e

incentivando o reconhecimento público de sua missão

Diante  do  exposto,  proponho  que  este  Parlamento  realize  esta  justa

homenagem.

Sala das Sessões, 03 fevereiro de 2025.

Simone Marquetto

Deputada Federal - MDB/SP

*C
D2

56
96

88
69

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256968869700

RE
Q

 n
.4

71
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

13
:0

9:
45

.0
37

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Simone Marquetto)

Requer a convocação de Sessão

Solene em homenagem ao d ia do

Catequista, a ser celebrado no ultimo

domingo do mês de agosto de cada ano.

Assinaram eletronicamente o documento CD256968869700, nesta ordem:

 1  Dep. Simone Marquetto (MDB/SP)

 2  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 5  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 6  Dep. Toninho Wandscheer (PP/PR)

 7  Dep. Castro Neto (PSD/PI)

 8  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 9  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 10  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 11  Dep. Delegado da Cunha (PP/SP)

 12  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 13  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

 14  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 15  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 16  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 17  Dep. Junior Lourenço (PL/MA)

 18  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 19  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 20  Dep. Hildo Rocha (MDB/MA)

 21  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 22  Dep. Keniston Braga (MDB/PA)

 23  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 24  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256968869700

RE
Q

 n
.4

71
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

13
:0

9:
45

.0
37

 -
M

es
a

 25  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 26  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 27  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 28  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 29  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 30  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL)

 31  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 32  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 33  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 34  Dep. Dr. Victor Linhalis (PODE/ES)

 35  Dep. Rosângela Reis (PL/MG)

 36  Dep. Denise Pessôa (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 37  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 38  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 39  Dep. Alberto Fraga (PL/DF) - LÍDER

 40  Dep. Jadyel Alencar (REPUBLIC/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 41  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 42  Dep. Filipe Martins (PL/TO)

 43  Dep. Lázaro Botelho (PP/TO)

 44  Dep. Antonio Andrade (REPUBLIC/TO)

 45  Dep. Dra. Alessandra Haber (MDB/PA)

 46  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 47  Dep. Luiz Carlos Motta (PL/SP)

 48  Dep. Rafael Prudente (MDB/DF)

 49  Dep. Lêda Borges (PSDB/GO) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 50  Dep. Murilo Galdino (REPUBLIC/PB)

 51  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 52  Dep. Delegada Ione (AVANTE/MG)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256968869700

RE
Q

 n
.4

71
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

02
/2

02
5

13
:0

9:
45

.0
37

 -
M

es
a